⁴ * * * *Documente privind revoluția de la 1848 în Țările Române. C. Transilvania*, II, București, 1979, p. 198.

⁵ A. Avram, în *Studia Universității Babeș-Bolyai, Series Historia*, fasciculul 2, 1973, p. 6.

Lupta revoluționară pentru afirmarea politică și emancipare socială crește odată cu pregătirea adunării de la Blaj din 3/15 mai 1848. În fața mulțimii adunate pe Câmpia Libertății, Ioan Dragomir, se declară împotriva uniunii samavolnice cu Ungaria, atâta timp cât românii nu dobândesc drepturi egale cu celelalte nații din Transilvania.